
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI COSSOGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 132 DATA: 19/03/2024 

 
OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MURO DI SOSTEGNO IN VIA SAN MARTINO E 

NUOVA PAVIMENTAZIONE IN VIA SAN MARTINO E VIA PER UNGIASCA. 
LIQUIDAZIONE FATTURA INCARICO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del mese di marzo, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ATTESO che il Ministero dell’Interno con Decreto Legge n° 34/2019 – Contributi piccoli 
investimenti, ai sensi dell’art. 30, comma 14 bis – Efficientamento energetico e sviluppo 
sostenibile, ha previsto contributi da attribuirsi ai comuni con meno di 1.000 abitanti per il 
potenziamento di interventi per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
DATO ATTO che per l’anno 2023, detto contributo risulta essere pari ad € 83.790,52; 
 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Cossogno, intende utilizzare il predetto contributo per 
l’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza muro di sostegno in Via San Martino e nuova 
pavimentazione in Via San Martino e Via per Ungiasca”; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 49/2023 in data 28.02.2023 con la quale veniva 
incaricato l’Arch. Zappa Massimiliano, con studio tecnico corrente in Verbania Pallanza (VB) Via 
San Leonardo n° 13, per la redazione progetto definitivo ed esecutivo, coordinatore per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità, relativamente ai 
lavori di “Messa in sicurezza muro di sostegno in Via San Martino e nuova pavimentazione in Via 
San Martino e Via per Ungiasca”, per un importo pari ad € 6.500,00 al netto di I.V.A. applicata in 
misura del 22 % come da preventivo di cui al protocollo Comunale di ricezione n° 544 in data 
27.02.2023; 

VISTA la Fattura n° 01.2024 in data 15.03.2023, assunta al protocollo Comunale di ricezione n° 
1392 in data 19.03.2024 emessa dall’Arch. Zappa Massimiliano, con studio tecnico corrente in 
Verbania Pallanza (VB) Via San Leonardo n° 13, di importo lordo pari ad € 6.760,00 compresi 
contributi previdenziali in misura del 4 % ed esente I.V.A. in quanto operazione effettuata ai sensi 
dell’art. 1, commi 96-117, Legge 244/2007 – Regime dei Minimi - operazione fuori campo I.V.A., 
quale saldo per le prestazioni svolte; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO D.U.R.C. – Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità; 
 
ATTESO che al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice C.I.G.: 980912BAA; 
 
DATO atto che alle opere in oggetto è stato attribuito il seguente codice C.U.P.: I15F23000110006; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 6.760,00 trova imputazione all’intervento 08.01.2 
missione 07 programma 01 titolo II macroarg. 202 voce 8230 cap. 70 art. 1; 
 
VISTO l’ex D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;  
 
VISTO il D. Lgs. n° 36/2023; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 76 del 16 luglio 2020, in particolare l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 
VISTO il D.lgs. n° 77 del 2021;  
 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. DI LIQUIDARE la Fattura n° 01.2024 in data 15.03.2023, assunta al protocollo Comunale di 
ricezione n° 1392 in data 19.03.2024 emessa dall’Arch. Zappa Massimiliano, con studio 
tecnico corrente in Verbania Pallanza (VB) Via San Leonardo n° 13, di importo lordo pari ad 
€ 6.760,00 compresi contributi previdenziali in misura del 4 % ed esente I.V.A. in quanto 
operazione effettuata ai sensi dell’art. 1, commi 96-117, Legge 244/2007 – Regime dei 
Minimi - operazione fuori campo I.V.A., quale saldo per le prestazioni relative alla 
progettazione e direzione dei lavori nell’ambito del progetto di “Messa in sicurezza muro 
di sostegno in Via San Martino e nuova pavimentazione in Via San Martino e Via per 
Ungiasca” e la fattura n. 03/2024 del 15.3.2024 di  669,76 imputando la somma 
all’intervento n. 08.01.2 missione 08 programma 01 tit. II cap. 8230 art. 70 del bilancio c.a; 

3. DI DARE ATTO che al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice C.I.G.: 
980912BAA; 

4. DI DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento dell’importo sopra 
indicato previo espletamento degli accertamenti di cui al Decreto Ministeriale 18/01/2008 
n°40 e smi, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

5. Di liquidare e pagare all’Arch. Zappa Massimiliano la somma di € 6.760,00 imputandola 
all’intervento n. 08.01.2 missione 08 programma 01 tit. II cap. 8230 art. 70 del bilancio c.a 

6. DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossogno dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Camossi Doriano 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il relativo stanziamento di bilancio e con 
le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
 
Cossogno, lì 19/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to: Rag. Brunella Fantoli 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, il giorno 19/03/2024 a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: BOGGI DR. GIOVANNI* 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
Cossogno, li 20/05/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DR.LANINO MATTEO* 

E' copia conforme all'originale 
Cossogno, 20/05/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR.LANINO MATTEO 


